In successore autem maioratus, quamuis lex illa Partita loquens in clericis possit adduci ad argumentum, vt idem videatur esse dicendum in eo, pro vt tenet D. Ant. de Padill. *ubi supra*, cum tamen lex illa solum loquatur in clericis, nec habeamus aliam l. iur. successore maioratus idem disponente: Imo iure communi attento verius sit, successorem maioratus, etiam si sit hæres vltimus possessoris eiusdem, non teneri stare colono, quia ex natura contractus ipse morte locatoris resolutus, & correctio iuris non stinduenda, nisi in casibus à iure expressis, vt in l. sancimus, C. de rest. & in l. præcipimus, C. de appellat. adhuc tenendum esse existimo, quod iure communi probauimus supra, nempe successorem maioratus, qui simul hæres sit prædefuncti antecessoris, non tamen fundatoris maioratus, minime quidem teneri stare locationi sui prædecessoris, vt tenuit egregie D. Mol. *ubi supra*, cuius in hoc sententiam probõ aduersus ceteros supra in contrarium allegatos, saluo meliori iudicio.

S V M M A R I V M.

1 Seducens virginem dormientem cum ea, tenetur eam ducere.

MANENTIA

procurator

- ducere in uxorem atque dotare.
- 2 Stuprum in proposito propriè est virginum deformatio.
- 3 Clericum virginem stuprans deponi debet.
- 4 Index Ecclesiasticus potest clericum stuprum committenti imponere penam pecuniariam arbitrio suo ultra alias spirituales, quando illa non sufficiunt, quam si non soluerit, luet in corpore.
- 5 Sicut ea Casarea grauiori pena puniuntur vi corruptentem virginem, quam spontaneè, ita index Ecclesiasticus id seruare debet, vt hic.
- 6 Dispositio cap. 1. de adult. in nostro Regno de communi stylo & consuetudine seruatur in practica.
- 7 Seducens & corrupens virginem, an ad predicta duo copulatiue teneatur hoc est, ducere & dotare eam, vel adimpleat dotando?
- 8 Stuprator non ducens stupras, debet tanto plus ei dare, quantum oporteret dare propter deformatiorem virginitatis.
- 9 Praxis refertur, vt minor dos dari debeat contrahendo cum stuprata, quam non contrahendo cum ea.
- 10 Corruptens virginem, si nec ducere eam possit nec dotare, potest puniri iuxta penas iuris ciuili.
- 11 Quinimo in prad. casu, si forte nolit contrahere cum ea, debet eam dotare, & præterea vapulabit.
- 12 Corruptens virginem seductam vel importunis & magnis precibus illectam, tenetur eidem damnum illatum restituere, vt hic.
- 13 Verba illa text. in c. 22. Exod. & c. 1. de adult. Dormiturius cum ea, quomodo intelligatur.
- 14 Peccans mortaliter, dicitur dormire in diuinis literis, & peccans venialiter, dormire.
- 15 Virgo quando dicitur seducta.
- 16 Importuna preces meri equi parantur.
- 17 Contractus ab uxore gestus propter nimias preces mariti, rescindi potest, ac si meti esset celebratus.
- 18 Sicut is, qui vi aliquem trahit ad ludendum, tenetur eidem ad restitutionem lucrorum, ita is, qui nimia prece & importunitate impellit coluorem.
- 19 Mulier, qua precibus pecunias magnas extorquet a suo amasio, an & quando teneatur eas eidem restituere.
- 20 Impediens seu prohibens testatorem, ne aliquod legatum vel hereditatem alteri relinquat, quando teneatur eidem ad restitutionem?
- 21 L. 1. tit. 9. part. 7. verba optima referuntur.
- 22 Si quis corruperit virginem volentem absque seductione, an teneatur eam dotare? & n. 23. referuntur tres casus pro resolutione.
- 23 Voluntas libera puella hoc casu an liberet stupratorem ab actione, parentibus vel curatoribus, sub quorum cura est, pro dote & iniuria sibi illata, competente?
- 24 Quando stuprum ita occultum est, quod non sit infamaria mulier nec aliquam iacturam patiatur, stuprans sponte volentem, ad nihilum patri etiam vel curatori puella tenetur.
- 25 Idem est, si parens vel curator de lenocinio conuincetur.
- 26 Quid si stuprans promissit vere vel fidei se ducturum virginem?
- 27 Dos qua danda sit mulieri stuprum passa, quando ipsa & pater suus recusant matrimonium cum stupratore.

CAPVT XXXVII.

De stuprante virginem ad quid teneatur?

2 **E**Xodi cap. 22. ita cautur; Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormituriusque cum ea, dotabit eam & habebit eam in uxorem: si vero pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis,

quam virginis accipere consueuerunt, habetur transumptiue in cap. 1. de adulter. Sed antequam dilucidemus text. hunc ac eius materiam disseramus, opera pretium duxi pramittere, stuprum in proposito esse virginum illicitam deformatiorem, vt in c. lex illa, 36. q. 1. Stuprum ff. ad l. Iuliam, de adult. Limer liberat, §. lex Iulia, eod. tit. & in limer iurprum ff. de verb. signif. vbi Aleiat. & Brecheus, & in l. eum, qui duas, C. ad l. Iuliam, de adult. & in l. qui adulterium, eod. tit. Committitur etiam stuprum cum vidua & cum puero, vt ex dictis iuribus DD. infra citandi tenent. Pena autem stupri sine vi commissi iure communi est inhonesta persona & in dignitate constituta, publicatio mediocritatis honorum, & in vili persona correctio corporalis arbitraria cum relegatione, vt in l. si item lex Iulia de adulteris, Inst. de publi. ind. & ibi communiter DD. l. 2. tit. 19. p. 7. Si vero stuprum cum vi committatur, habet locum pena imposta pro raptu, de qua in l. eum, cum similit. C. de raptu virgin. nempe mortis & publicationis omnium bonorum, vt in l. 1. §. fin. ff. de extraordin. criminib. tradit latè Greg. Lopez in d. l. 2. in gloss. deue perder. & Anton. Gomez in l. 80. Tami, n. 5. & 41. plures DD. allegantes, & Iulius Clarus in pract. crimin. §. Stuprum, vers. sed quæro, ibi. De iure autem ciuili, & Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cent. 3. casu 228. num. 7. & segg.

Clericus virginem stuprans deponi debet, vt notat Abb. in c. at si clericus, col. 1. de iudicis. idem Abb. in c. 2. de adult. vbi etiam credit, clericum posse cogi ad dotandam virginem ab eo corruptam: & quod pena stupri in clerico sit depositio, est communis opinio secundum Paulum Grillandum in tractatu de penis omnifariam coitus, in cap. 7. videndum, vbi et etiam sequitur doctrinam Abbatis in cap. vt clericorum, de vita & honestate clericor. tenentis, quod index Ecclesiasticus potest imponere penam pecuniariam clerico pro arbitrio suo, ultra alias penas spirituales, quando illa non sufficiunt, quia illas non timet, quas si non soluerit, luet in corpore: Quia non sufficit dotare mulierem stupratam, sed ultra dotem tenetur soluere pecuniariam vel corporalem penam, secundum cum post Abb. in d. cap. 2. n. 4. de adult. & prædicta sequitur Bernard. Diaz de Luca in pract. crim. canon. c. 77. n. 2. vbi addit num. 3. quod cum iura Casarea (vt vidimus) grauiori pena puniantur vi corruptentem virginem, quam sponte, eodem modo index Ecclesiasticus seuerius punire debet vi perpetrantem tale facinus, vt sic ultra depositionem, in arctum Monasterium vel carcerem trahat delinquentem: Et opin. Abb. vbi supra, quod arbitrio iudicis possit puniri huiusmodi clericus, & quod ipse pro stupro deponatur, testatur communem cum Paulo Grilland. vbi supra, l. 1. Clar. vbi supra, sequitur etiam Menoch. vbi supra, n. 5. Ego vtroque casu hodie penam a bitrariam imponendam esse existimo, quamuis grauiorem pro stupro vi commissio, quam sine vi. Et ea pena puniatur stuprans virginem nondum viri potentem, videndi sunt Iulius Clarus vbi supra, in vers. fuit aliquando, & Menoch. d. lib. 2. casu 294. per totum.

Modo accedo ad interpretationem text. in d. c. 32. Exodi, & d. c. 1. de adult. Et primo obseruandum est, quod quamuis eius pena videatur intelligenda solum de iure Canonico & in terris Papæ, non vero in terris Regis vel alterius domini temporalis, in quibus ius commune ciuile & Regium, de quo supra seruandum esset, vt tenet Salye. in d. l. eum qui duas, n. 3. & August. Arimin. in addit. ad Angel. de malef. in parte, Que me ha adulterato, col. 16. vers. in auem in hac materia, Abb. & magis communis opinio in c. 2. de adult. De communi tamen stylo & consuetudine in nostro Regno Imperaturatur

feratur in practica dispositio d. c. 1. de adult. & eius pena, tam in foro ciuili, quam canonico, secundum Ant. Gom. in l. 80. Tami, n. 7. & 8. in princ. cuius praxis ego etiã testis sũ, & vbiq; ita seruatur, vt credit Iul. Clar. vbi supra, in vers. sed quæro, ibi. Sed quid sit de iure.

Secundo observandum est, quod quamuis iuxta literã d. c. 1. de adult. videatur probari, quod qui seducens virginem, eam corruperit, præcisè & copulatiue teneatur ad illa duo, scilicet ducere eam in uxorem & insuper eam dotare, per quæ text. ita tenent ibi Innoc. Host. Ioan. Andr. Ant. de Butrio & Card. verius tamen est, huiusmodi stupratorum ad alterum tantum teneri, vel ducere eam in uxorem vel dotare: quod probat text. in c. 2. eiusdem tituli, ibi: Aut cum stupras, uxorem habeat, aut si veniendam puant, corporaliter castigatus excommunicatusque, in Monasterium, in quo agas penitentiam, detrahatur. Nec obstat verba d. c. 1. dum copulatiue loquuntur, quia illa non est præcisè coactio, sed causatiua, si reculat eam dotare, dotando enim videtur ad ista obligatione liberari, vt declaratur statim in d. c. 2. eod. tit. & in terminis ita tenent Abb. n. 4. Anchar. n. 5. Ioan. de Anania n. 4. in d. c. 1. & ita practicer secundum Ant. Gom. vbi supra, n. 8. Iul. Clar. vbi supra, qui idem sequitur. Addit Abbas, quod hoc casu, si stuprator non corruerat cum illa, debet tanto plus dare, quantum oporteret dare propter deformatiorem, cum virginitas sit secunda dos, vt ibi dicant communiter DD. sequitur Ant. Gom. vbi supra, n. 8. intelligens Abbatem dicere, quod si non ducit eam, tenetur eam bene dotare, taliter, quod debet plus dare, quã eo casu, quo eam duceret: sed reuera Abb. hoc nõ dicit, nisi quod prædicimus. Verum est tamen, quod in praxi seruatur, quod Ant. Gomez præfatur: solet namque mulier hæc, accusans criminaliter stuprantem, petere eum puniri grauius iuxta iuris penas, ac præterea incidenter ex iudicis officio implorari, vt condemnetur ac compellatur eam ducere in uxorem, atque vt eam dotet in certa quadam quantitate pecuniaria (moderata tamen) quam lucri facit mulier solum matrimonio propter delictum viri, secundum Abb. in d. c. 1. n. 3. & in euentum, quod hoc recuset, vt eam dotet in alia maiori quantitate, qua eget propter deformatiorem, ad inueniendum cum ea virum idoneum, cui nubere possit, qualem inueniret antea, si corrupta non fuisset. Sicque iudices vtroque casu solent condonare tamen ad huiusmodi mulierem dotandam, ampliori reum quantitate in hoc vltimo, quod recusat matrimoniu, quam priori, quo cum ipsa contrahitur: Quod si nec ducere eam possit nec dotare, quia vxoratus, & adeo pauper sit, vt non possit dotem aliquam mulieri soluere, tunc poterit per iudicem puniri pena supra dicta iuris ciuili: Ita Anton. Gomez vbi supra, num. 9. dicens, ita aperte colligi ex mente glossæ & Doct. in d. c. 1. & in locis supra citatis.

Quinimo et ille, qui virginem, vel pro tali reputatam corruperit, seducendo eam, tenetur ipsam ducere atque dotare: quod si forte nolit contrahere cum ea, debet eam dotare & etiam corporaliter castigari, pena nempe flagellationis, & in hoc debet condemnari in foro exteriori, vt tenet Abb. in d. c. 2. n. 3. de adult. per text. tibi comm. in d. c. 1. & 2. vt testatur Nauar. in Man. c. 16. n. 16. vbi quod in dubio præsumitur virgo, licet id negetur à viro & seducta: quod omnes de hac re agentes fatentur. Hoc tamen de pena corporali non videtur placere Ant. Gom. vbi supra, d. n. 9. exiltimanti hoc casu, quo nolit eam accipere in uxorem, sed tantum dotare, debere adhuc puniri aliqua leui pena; quod benignius est & in praxi receptius, nempe, vt in ea specie condemnetur in aliqua pena exilij & pecuniaria fisco applicanda, quidquid Iul. Clar. vbi supra, ex aliis referat, quod hodie etiam in Hispania contra stupran-

tes virginis sine vi non sit in usu alia pena, quam vt illas ducant in uxores vel concederent dotem.

In foro autem conscientia corruptens virginem decipiendo eam vel importunis & magnis precibus, falsiue persuasione, tenetur tantum damnum illatum restituere, nempe ducere eam in uxorem vel dotem eidem constituendo, damno illi factis faciendo condignam, scilicet quanto pluri egeat ad inueniendum virum tibi coequalè, quam indigeret, si esset virgo, iuxta arbitrium boni viri: Non tamen integram dotem, quia hoc ad penam criminis spectat, quæ in foro conscientia non debetur ante condemnationem: aut alio modo eidem satisfacere atque contentam præstat, vt probat Archiep. Florent. in summa in 2. p. tit. 5. c. 6. §. 1. & Bernard. Diaz vbi supra, & Couar. in quarto 2. p. c. 6. §. 1. n. 15. vbi dicit communem, & in reg. peccatum, 2. p. §. 3. num. 7. ad fin. & Nauar. vbi supra, n. 17. & Mexia in pragmat. taxa panis, concl. 6. n. 117. cum seq. & latè F. Ant. de Cord. lib. 1. sui quæst. 9. 13. in vers. & noster, pag. 132. Quinimo, vt addit Nauar. vbi supra, aliquid plus debet ei dare propter verecundiam, quam semper patietur, & conuitia, quæ ob id audiet à marito.

Tertiò observandum erit, verba illa text. Dormituriusque cum ea, intelligenda esse, id est, peccauerit mortaliter cum ea (hoc est) cognoscendo eam carnaliter: alias enim absurdum videretur, dicere, esse necessarium, præter seductionem, ad hoc vt dispositio d. c. 1. de adult. procederet, quod vir dormiat actualiter cum ea, cum etiam extra dormitionem eam corruperit, teneatur ad id, quod dictus text. decidit, vt omnes, tam Theologi, quam Iurista de hac re agentes fatentur: Quare verba suprad. intelligenda sunt, vt prædixi; peccans enim mortaliter cum muliere, dicitur cum ea dormire, quasi extractus à cont. platione Dei eiusque præceptis: vnde in scriptura diuina, peccans mortalter, dicitur dormire, venialiter vero, dormitare, iuxta illud Math. 25. Dormitauerunt omnes & dormierunt, in sensu allegorico: ad dispositionem igitur d. c. 1. non exigitur dormitio; sed ipsa deformatio virginitatis, vt in terminis tenent ibidem DD. præcipue Abb. n. 2. & Anan. n. 3. & ceteri, vbi quod nec sufficit sola seductio sine corruptione.

Quartò sciendum est, quod in proposito virgo dicitur seducta vel coacta, quando promissionibus, donis aut vehementibus sollicitationibus ad opus stupri inducitur, quæ alias nolebat & repugnabat, secundum Abulen. super Exod. d. c. 22. q. 2. Nicol. de Lyra ibidem, est communis opinio Doctorum, & in plures referens testatur Ant. à Cordub. vbi supra, in 7. dist. bonus text. in c. 2. ibi, Stupro decepti de adult. Quod enim vehementibus precibus & sollicitationibus extorquetur ab eo, qui non aliter vellet, dicitur quodammodo coactè ferri, & omnino voluntariè, quia importuna preces meriti equi parantur, vt in l. 1. iuncta gloss. verb. extorta, C. ne filius pro patre, vbi et extortum dicitur quod sollicitationibus fit. Quare scribit elegantier Innocent. in c. peccatio, in princ. de inueiend. contractum ab vxore gestum propter nimias preces mariti rescindi posse, ac si metu esset celebratus: Quam sententiam sequitur Matth. de Afflic. decis. Neapol. 69. n. 5. Iaf. in §. quadrupli, n. 66. Inst. de action. Palac. Rub. in repet. rubrica de donat. inter vir & vxor. §. 81. n. 10. & D. Couar. in quarto de sponsal. 2. part. c. 1. §. 6. in fin. & alios allegans D. Anton. de Padilla in linterpositis, num. 32. C. de transact. Sic et eadem ratione, sicut is, qui alterum vi trahit ad ludendum, tenetur illi eo ludo acquisita restituere, ita etiam, qui nimia prece vel importunitate impellit coluorem, vt tenet Innocent. in cap. quia plerique num. 4. de immunit. Eccles. Palac. Rub. vbi supra, num. 6. est communis secundum Couar. alios elegantem in reg. peccatum;

peccatum, de reg. iur. in 6. 2. p. §. 4. n. 7. & Padilla ubi supr. sequitur Medin. in suo C. de restit. q. 20. Ant. à Cordub. ubi supr. mulier, quæ precibus pecunias magnas extorsit à suo fornicatore, eas tenet eidem restituere, quia non omnino voluntariè datæ sunt: quod cum S. Thoma intelligit Soto lib. 4. de iust. & iur. q. 7. art. 1. ad 2. in ver. *adicit tamen* pag. 350. ad fin. quippe mulier superfluum per fraudem & dolum extorsit, tunc enim tenetur id amafio restituere, alias secus, nempe si neque fraus nec dolo adfuit: fraus autem est, si (v.g.) mulier diceret, se esse virginem incognitam, aut non nisi semel, idque à Magnate, qua fraude plus extorqueret; Nam hoc casu restituere profecto teneretur: Sed si falso dicat, se perditè illum deamare, aut facit & illicitamentis quippiam extorferit, fraus illa non obligat ad restitutionem, quoniam probè omnes norunt illas esse meretricum technas.

20 Sic etiam, qui t per fraudem, timorem vel falsitatem aut importunis precibus, quæ vi atque metu æquiparentur, prohibuerit atque impedièrit testatorem aliquod legatum vel hæreditatem alteri relinquere, quod ci alias relicturns erat, tenetur eidem ad restitutionem: Quamvis secus sit, si blando sermone & leuibus precibus id fiat, vt in *l. fin. iunct. gloss. verb. maritali sermone, C. si quis aliquem test. prohib. S. Ant. in 3. p. sus. summa, tit. 10. c. 1. §. 2. Palac. Rub. ubi supr. num. 11.* vbi illud de blandis verbis limitat, nisi prius esset res donata vel hæreditas relicta alteri, & vxor vel alius blandis verbis induceret maritum vel alium ad reuocandum & ei relinquentium; Nam tunc primas donatarius vel hæres auocabit à secundo illa bona per actionem de dolo vel in factum: & Marthæus de Afflic. d. decis. 69. n. 4. vbi loquitur, in marito nimia importunitate & fraude rogante vxorem, vt sibi relinqueret domum, ob quod fuit reuocatum dictum legatum: & Nau. in *Man. c. 17. n. 72. & 73. & c. 26. n. 36.* Ant. à Cordub. in *sua summa de casis de conciencia, q. 100. in princ.* Medina in *sua instruct. confess. lib. 1. §. 31. in princ. fol. 163.* & cæteri communitè DD. Sic in t proposito dicitur puella seducta, qua prædictis modis extra plenam libertatè quodammodo ducta, & non à se nec à sua concupiscentia inducta est. Pro quo vltimo considero optimâ l. Regiam in proposito mire loquentem in l. 1. tit. 19. p. 7. in illis verbis: *Otrofo dezimos que fazen gran maldad aquellos que sofacan con enganno, o falago, o de otra manera las mugeras virgines, o las viudas que son de buena fama, e biuen honestamente, e mayormente, quando son bues pedes en la casa de sus padres, o de ellas, o de los otros que fazen esto usando en casa sus amigos. E no se puede excusar que el que yegnieve con alguna muger destas, que no fiz o muy gran yerro, maguer diga que lo fiz con su plazer de ella no le faziendo fuerca, segun dicen los sabios antiguos, como en manera de fuerca es, sofacar, e falagar las mugeres sobredichas con prometimientos vanos, fazendoles fazer maldad de sus cuerpos, e aquellos que traen esta manera, mas yerran que si lo fiziesen por fuerca.* Nunc t vero iam nobis obuiam exit quaestio illa satis controuersa; Quod si quis non seduxerit virginem, sed illa sponte acquiescit, an tunc ea stuprans, tenetur eam ducere & ducere, necne? Quaestio profecto celebris est & in praxi quotidiana, in qua videtur primo dicendum, idem esse ac si eam seduxisset, & sic in ea specie habere adhuc locum dispositionè d. c. 1. & 2. de adult. cum supra adduct. tū quia, vt omnes fatètur, virgo in dubio præsumitur seducta atq; decepta, arg. l. vnica, C. de raptus virg. circa fin. vbi quod pena illius l. habet locum, siue volentibus siue nolentibus virginibus illud facinus perpetratur, quia hoc ipsum velle mulierem ab infidiis iniquissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducitur, nisi enim eam sollicitauerit, nisi odiosis artibus

circummerit, non faceret illam velle in tantum & decus se prodere: tum etiam, quia nemo est dominus membrorum suorum, vt in l. liber homo, cum similib. ff. ad l. Aquil. Ergo cum virgo hæc non sit domina suæ integritatis, sicut nec membrorum suorum, non poterit in sui violationem atque corruptionem consentire: tum & tertio ex l. 3. §. si quis volentem, ff. de lib. homine exhib. & in l. 1. §. persuadere ex professo, ff. de seruo corrupt. vbi habetur, quod dolosa persuasio plus est quam violenta correctio. Quotò denique ex d. l. vnica, in verbis supra relatis, quæ in hoc expressa videtur, & in terminis ex prædictis hanc sententiam tenent ac ex professo probant Abb. in d. c. n. 2. & ibi Anton. n. 1. in quibus, quod hoc inquit DD. Eandem sententiam tenent, maximè probata violentia, dolo vel persuasione viri, & etiam in dubio, quando de his non constat, Anton. Gomez in l. 8. Taur. num. 10. & indistinctè eam probat F. Barthol. à Medin. in d. sua summa de instruct. de Confess. lib. 1. En la declaracion del sexto mandamiento, §. 18. fol. 122. & iterum del septimo, §. 30. fol. 160.

Sed pro contraria parte, & sic negatiua, imò quod hoc casu corruptens virginem volentem, non tenetur eam ducere nec dotare, facit text. in d. c. 1. & 2. de adult. cum supra adductis, pro eius intellectu, dum loquitur & procedere diximus in seductæ virginem, hoc est, eam stupro decipientem per fraudem vel dolum: sed corruptens virginem volentem absque fraude & dolo, non dicitur eam seduxisse nec decessisse, vt in regula, scienti, & consentienti, de reg. iur. in 6. & ibi gl. Ergo in eo non habebit locum dispositio d. c. 1. & 2. de adult. quia vbi non conueniunt verba legis, ibi dispositio eius locum non habet, vt in l. 4. §. toties, cum similib. ff. de damn. infect. Præterea, cuius per errorem dati repetitio est, eiusdem consilio dati donatio est, vt in reg. iur. vulgar. Quamvis ergo hæc mulier coacta & omnino inuoluntariè corrupta, possit corruptentè in virum suum atque dotem ab eo potestere, vel ipso iure postulant: consilio tamen acquiescens, absque coactione, fraude vel dolo, sique volēs copiam faciens viro, videtur iuris sui donationem ac remissionem facere ac proinde id petere minimè poterit. Nec tenendo hanc partè obstant fundamenta pro contraria supra adducta, & non quidem primum, quod in dubio præsumatur seducta, ex d. l. vnica, C. de raptus virg. Nam ratio illa procedit, quando sumus in dubio: sed quando constat de libera voluntate absque seductione, aliud videtur dicendum. Non etiam obest, quod d. l. vnica, procedat etiam in rapiente virginem volentem, quia non sequitur, Pœna contra raptores procedit etiam volentibus virginibus: Ergo eodem modo procedit pœna, de qua in d. c. 1. & 2. de adult. quia text. in d. c. 1. & 2. loquuntur per verbum, Seduxerit, & stupro deceptis: debet igitur hoc aliquid operari, ita vt delictè deceptioe & dolo, quinimo consentiente libera ipsa virgine, non habeat locum dispositio d. l. vnica, cap. Præterea text. in d. l. vnica, loquitur in raptore per infidias & dolum, & ideo merito, quod tunc voluntas virginis non attendatur, cum fuerit extorta per infidias & circumuentionem iniquissimi hominis, licet non est libera, sed coacta atque seducta. Non obstat & secundum, quia licet in corporis abusu, & membrorum plenum ius illa non habeat contra legem id prohibentem, vt sine peccato eis possit abuti, habet tamen in eis & in temporalibus, in quibus damnificata est ius politicum & actionem, ideo illi scienti & consentienti nulla iniuria nec iniustitia facta est, & eo ipso, quod liberè consentit, omne suum damnum remittere censetur illa, quæ sui iuris est, sicut post commissum stuprum idem ius remittere possit. Tertium & quartum non obfunt, quia agunt de dolosa persuasione, nos autem de simplici petitione, cui voluntariè acquiescit

quiescit mulier. Et ideo hanc partem probauit liberent Bernard. Diaz. in d. pract. criminal. canon. c. 77. in prima quæst. dicens, videtur, quod sicut clericus supurator, de quo ibi loquitur, est liber à præstatione dotis in foro conscientie, ex sententia Doctorum, quos ibi allegat, ita etiam videtur absoluendus in foro contentioso per iudicem Ecclesiasticum, quem decet semper sequi veritatem: aduertit tamen, quod licet ista conclusio possit sustineri, multum tamen debent iudices aduertere, antequam illam ad præxin adducant in isto casu, propter difficultatem sufficientis probationis, quæ in hoc requirenda est, vt verè constet, virginem non seductam, sed voluntariè fuisse desloratam, quia facile possent decipi per stuprantem clericum in priuatione voluntatis: Sed & eiusdem opinionis sunt alij auctores, quos refert Anton. Gomez ubi supra, & etiam summa Victoria in tit. de bigamis q. 167. Quid tenendum? Ego t vt veritatem meo iudicio in hoc articulo resoluam, tres casus considero ac distinguo, quorum duo priores absque difficultate procedere videntur, tertius vero concordia planus efficitur.

Primus igitur casus est, quando quis virginem seduxerit dolo vel fraude, vani se promissis vel vehementibus persuasionibus ac importunis precibus eam vi-tauerit, tunc enim etiam ipsa consentiat, vt ex omnibus supra dictis patet, tenetur in vitroque foro eâ ducere vel dotare, quia hoc velle mulieris ab infidiis nequissimi hominis inducitur. Et in hac propriè specie loquitur d. l. vnica, cap. 1. & 2. de adult. præsupponit enim necessario voluntatem mulieris, quamvis non liberam: Quandoquidem non loquuntur de stupro vi commissio, sed per deceptionem & fraudè, cui æquiparatur is, qui per importunas preces committitur, vt vidimus supra. Et hic casus est abq; dubio, & in eo concordant communitè scribentes, tam Theologi, quam Canonistæ, & cito citamus. Quod procedit primo, nedum quando propter id mulier infamata, & in nuptiis damnificata est, sed etiam si nuptis viri decenter, si tamen is postea id sentiens vel sciens, imdeo eam relinquit abies ad Regionem longinquam, vel eam odit vel male tractat. Nam propter hoc supurator illi tenetur etiam ei ad arbitrium boni viri aliquid satisfacere: scilicet si ita occultum stuprum sit, quod vltra læsionem signaculi virginialis nihil detrimenti propter hoc in persona, honore vel rebus illa passa est, tunc enim ad nihilum tenetur, vt ex Nau. ubi supra, d. cap. 16. n. 17. & 19. probat latè Cordub. in d. q. 13. in 4. dict. Idem erit, si propter stuprum mulier nuptis viro deterioris conditionis, veluti pauperiori vel ignobiliiori, nam tunc arbitrio iudicis erit satisfaciendum ei, secundum Bern. Diaz. ubi supra, in 2. quæst. n. 7. & ita obtinui hoc casu in praxi. Secundo procedit eadem conclusio atque casus primus hic, non solum in seducte & corrupte virginem, sed etiam iam corruptam, quæ tamen in æstimatione & fama virginis erat & ob hoc infamata est; Quia quamvis in foro conscientie ratione ablata virginitatis, quæ non erat, ad nihilum teneatur, ratione tamen damnificationis in fama, cuius causa ipse fuit, tenebitur ad arbitrium boni viri prædictæ mulieri satisfacere, ac si tunc temporis, cum eam cognouerit, esset virgo, vt communitè DD. tenent, præcipue Nauar. ubi supra n. 16. & 19. & alij, vt testatur Cordub. ubi supra in 5. dicto.

Secundus casus est, quando aperte constat & probatur, quod ipsa mulier se ingressa & consentit abque aliqua violentia, dolo vel persuasione ex parte viri, vtputa, quia ipsa attraxit illum ad concubitum, veniendo ad lectum eius, eo illum repellente vel aliud simile, & tunc indubium est, stuprantem ad nihil eidem teneri in vitroque foro, quia ipsa eum prouocauit atque

induxit. Hanc sententiam præsupponunt aperte omnes, qui in tertio casu magis dubio statim sequenti idè probant in foro conscientie, & nuncupatim in specie probat Nauar. d. c. 16. n. 16. Bernard. Diaz. d. c. 77. n. 4. & Anton. Gomez in d. l. 80. Taur. n. 10. ad fin. pro quo est bona l. vltim. tit. 7. lib. 4. fori, vbi disponitur, quod si aliqua mulier nullo compulla matrimonio domum alterius libidinis causa intrauerit, nulli pœnæ in hoc casu locus est, & ita est tenendum, quamuis F. Bartholomæus à Medina ubi supra, extrationibus quibus iam satisfecimus, contrarium minus bene in his etiam terminis exillimauerit.

Tertius casus est, quando mulier, virgo, vel pro tali communiter reputata, deficiente seductione, dolo, fraude atque nimia persuasione vel prece, sed verbis blandis leuiter rogata libere stupro consentit: & tunc versatur propriè nostra quæstio, in qua sunt pro vtraque parte rationes & auctores, ubi supra vidimus: sed pro vera resolutione dicendum est, quod prima opinio affirmatiua, quam tenent Abb. Anania & cæteri, procedat in foro exteriori tantum, in quo iudicatur ex præsumptionibus à iure inductis: Ex quo enim vir inceperit virginem rogare atque verbis, quamuis blandis & leuibus eam ad actum copulæ attrahere, & præsumitur eam decipere atque seducere, Quandoquidem idem in dubio communi omnium consensu receptum est, atq; ideo merito vt huiusmodi supurator in foro exteriori iudiciali sententia condemnentur, vt eam decipi in vxorem vel eidem dotem congruentem arbitrio boni viri constituat, iuxta decisionem d. l. vnica, c. 1. & 2. de adult. & communes traditiones Doctorum supra dictas: at vero secunda opinio negatiua præfata procedat in foro interiori animæ, in quo iudicatur non quidem per præsumptiones, sed secundum veritatem, vt competere est; Cam igitur constituit, mulierem huiusmodi leuibus & blandis verbis, absque aliqua coactione, fraude vel deceptione libere stupro consensisse, attendendum non est ad præsumptionem iuris, sed stando rei veritati, iudicare debemus in foro interiori immo-nem virum à præd. obligatione de rigore iustitiæ, atenta libera voluntate, qua stupro acquiescit: scienti enim & consentienti non fit iniuria nec dolo, vt in reg. iur. & in terminis ita voluit Summa Aflens. lib. 2. tit. 46. in c. incipientis, sequitur videre de tertio, allegando Rodonensem dicentem, quod si de Boret quis voluntariam, non tenetur: & tenet Guillem. quem refert Florent. in sua summa, in 2. p. tit. 5. c. 6. §. 1. & Angel. in summa, verb. stuprum, in versic. quod si non seduxit eam, vbi postquam retulit opinionem Abbatis contrariam, inquit: *Sed in conscientia sufficit, quod querat eam in bono statu reducere, quantum in ipso est: & expressè eandè concordiam probant Syluest. in summa, verb. luxuria, versic. 5. quaritur, & summa Tabien. in verb. restitutio, & 22. incip. quid de eo, vbi vterque allegat Bonauenturam hoc tenentem, & optimè Nauar. in d. c. 16. n. 16. Dominic. à Soro, lib. 4. de iust. & iur. q. 7. d. 1. ad secundum, vers. an verò, & Anton. à Cordub. ubi supra dict. 13. quæst. in 6. dict. Specul. coniug. in appendic. de impediment. raptus, n. 4. pag. 84. Sylua Nupt. lib. 3. n. 3. vol. 6. tract. diuers. Doct. fol. 38. Itaque hæc est communis resolutio & tenenda, quamuis Medina ubi supra indistinctè tenent primam affirmatiuam: & licet Bernard. Diaz. etiam ubi supra in foro exteriori iudiciali etiam velit tenere secundam negatiuam: nihilominus tamen æquitas honestatis est, vt si illam causam mulier sic leuiter rogata consentiens, nuptiæ traditi non possit, aliquid eidem elargiatur, secundum Domin. à Soro ubi supra. Scilicet præterea, si aliquid illi mulieri promississet, teneretur quidem omni iure hoc illi perfoluere.*